
10Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 02 de agosto de 2024

POR UNANIMIDADE, NA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA DO REFERIDO
ÓRGÃO COLEGIADO, O EDITAL DE PROMOÇÃO PARA 2ª
INSTÂNCIA, CONFORME ANEXO.

INFORMA AINDA QUE O TUTORIAL PARA INSCRIÇÃO ENCONTRA-
SE DISPOINIVEL NO SITE DO MPPE, EM INTITUCIONAL -
>CONSELHO SUPERIOR->INSTRUMENTOS JURIDICOS-
>MOVIMENTAÇÃO DE MEMBROS.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Secretária do CSMP

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 30ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 5 a 9 de
agosto de 2024, conforme Aviso nº 132/2024-CSMP, publicado no DOE
de 25/07/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35 da IN
nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 01 de agosto de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 142/2024
Recife, 1 de agosto de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0759.0018807/2024-91,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Designar a servidora ROBERTA CAMPELLO TORRES DE
AZEVEDO TELES, Técnica Ministerial - Administração, matrícula nº
188.977-0, lotada nas Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, para o
exercício das funções de Secretária Ministerial, atribuindo-lhe a
correspondente gratificação, símbolo FGMP-1, em virtude de licença
eleitoral nos dias 15, 25 e 26 de julho de 2024 do titular DAVID
CAVALCANTI FERNANDES DE SOUZA, Técnico Ministerial -
Administração, matrícula nº 188.999-0;

II – Esta portaria retroagirá ao dia 15/07/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 01 de agosto de 2024.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 917/2024
Recife, 1 de agosto de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.1121.0018638/2024-97,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Designar o servidor BENJAMIN DA SILVA JUNIOR, TÉCNICO
MINISTERIAL - ADMINISTRAÇÃO, matrícula nº 188.038-1, lotado no
Departamento Ministerial de Desenvolvimento de Pessoas, para o
exercício das funções de Gerente Ministerial da Divisão de Avaliação de
Desempenho, atribuindo-lhe a correspondente gratificação, símbolo
FGMP-3, por um período de 30 dias, contados a partir de 01/08/2024,
tendo em vista a licença prêmio da titular, ANA LUIZA DE MOURA
OLIVEIRA NOGUEIRA, TÉCNICO MINISTERIAL - ADMINISTRAÇÃO,
matrícula nº 188.031-4;

II – Esta portaria retroagirá ao dia 01/08/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 01 de agosto de 2024.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 918/2024
Recife, 1 de agosto de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

C o n s i d e r a n d o ,  a i n d a ,  o  t e o r  d o  P r o c e s s o  S E I  n º
19.20.2285.0017463/2024-06, no qual é solicitada mudança de lotação
de Assessor de Membro;

Considerando, por fim, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:

I – Lotar a servidora MARIA VITÓRIA LIMA DE MELO, Assessora de
Membro, matrícula nº 190.585-6, na 5ª Procuradoria de Justiça Criminal
de Caruaru;

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,01 de agosto de 2024

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 919/2024
Recife, 1 de agosto de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Fernanda Henriques da Nóbrega

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                                       
ANEXO DO AVISO nº 142/2024-CSMP 

 
 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ  
Procedimento nº 01718.000.322/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Tamandaré, José André de Lima 
Objeto: apurar incompatibilidade de horário e efetivo exercício de cargo efetivo de 
auxiliar de serviços gerais na Prefeitura de Tamandaré. 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02302.000.087/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Pousada das Galinhas, Secretaria de Meio Ambiente e Controle 
Urbano de Ipojuca - SEMAC  
Objeto: apurar construção irregular em área pública. 

3. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.002.076/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Pernambuco Participações e Investimentos S/A - PERPART 
Objeto: apurar supostas irregularidades praticadas por empresa pública na oferta de 
exames médicos periódicos obrigatórios à categoria dos Trabalhadores Públicos 
Estaduais da Agricultura e do Meio Ambiente. 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.067/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Paranatama 
Objeto: apurar assédio moral no âmbito de unidade básica de saúde – UBS em 
Paranatama e acúmulo ilegal de cargos.   

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.184/2020 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Município de Santa Cruz do Capibaribe  
Objeto: investigar possíveis irregularidades na direção da Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA). 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.091/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Jéssica de Souza Albuquerque  
Objeto: apurar irregularidades no acesso à realização de exames (patologia anti 
HB5-308,63) pela usuária da rede municipal de saúde. 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.003/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Genivaldo José de Albuquerque 
Objeto: apurar não  disponibilização de aparelho auditivo pelo IMIP. 

8. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.162/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Elianai Maria Feitosa, Francisco Rodrigues Pinto 
Objeto: apurar situação de sobrecarga de filho que arca com os cuidados da 
genitora. 

9. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.324/2021 — Inquérito Civil 
Interessados:  André Régis  
Objeto: apurar falta de manutenção de passarela localizada na Avenida Herculano 
Bandeira. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 142/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 142/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

10. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.499/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Hapvida Assistência Médica LTDA  
Objeto: apurar prestação de atendimento remoto aos usuários do plano de saúde no 
período isolamento social decorrente da Covid-19. 

11. 15ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.001.608/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Diana Pereira Sobral 
Objeto: apurar acumulação indevida de cargos por parte de servidora pública. 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ  
Procedimento nº 01703.000.013/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Juvenal Alexandre de Lima Santos, Marta Correia da Silva 
Objeto: apurar denúncia de suposto ato de violência contra menor por parte de sua 
genitora.  

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM  
Procedimento nº 01670.000.002/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Bianca Oliveira de Araujo, Sabina Rafaelle Nunes da Costa e 
COMPESA 
Objeto: apurar cobrança indevida de taxa de esgoto na cidade de Itapetim-PE 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (em substituição à Drª. 
GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO) 

1. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02009.000.936/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado: Cláudia Araújo dos Santos  

Objeto: possível necessidade de mudança de sinalização de trânsito 

2. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.000.161/2023 — Inquérito Civil 

Interessado: Aldenize Fonseca Galvão e Miriam da Fonseca Galvão 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ 

Procedimento nº 01707.000.033/2020 — Inquérito Civil 

Interessado: CONIAPE – Consórcio Público Intermunicipal do Agreste 

Pernambucano e Fronteiras 

Objeto: possível descumprimento da Lei de Acesso à informação por parte do 

CONIAPE 

4. 
 

25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.001.072/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Liga Brasileira de Editoras – LIBRE e a Secretaria de Educação do 
Recife 
Objeto: supostas irregularidades na aquisição de livros pela Secretaria de Educação 
do Município do Recife 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.046/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: noticiante solicitou sigilo das suas informações pessoais 

Objeto: possível não realização de concurso público 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.063/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Maria Joseilma Batista dos Santos 

Objeto: possível não fornecimento de medicamento 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

Procedimento nº 01670.000.174/2021 — Procedimento Preparatório 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 142/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 142/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

Interessados: policial penal de nome “Wildo” 

Objeto: possível aplicação de golpes via aplicativo whatsapp 

8. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.167/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Eneilson Trajano Lacerda Aragão, George Dias de Araújo e EMF 

IMOBI-LIÁRIA 

Objeto: acompanhamento da regularização do Loteamento Brejo Novo 

9. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.164/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Valmor Schmoeller-ME e URB Caruaru 

Objeto: possível edificação irregular de crematório de animais 

10. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02014.001.931/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Flaviana dos Santos Ferreira, Maria José do Nascimento e José 

Carneiro 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

11. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.669/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Villa Urbana Cafeteria/Entretenimentos 

Objeto: possível poluição sonora 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 

Procedimento nº 01703.000.012/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Ezequiel Dias de Melo e Alzira Ferreira do Espírito Santo 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IATI 

Procedimento nº 01663.000.020/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Jéssica Maria de Oliveira Silva 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de crianças 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS 

Procedimento nº 01778.000.034/2023 — Inquérito Civil  

Interessados: Prefeitura de Barreiros 

Objeto: possível existência de funcionários fantasmas 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.807/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Renildo da Silva Petra; Autarquia de Manutenção e Limpeza do Recife 
– EMLURB 
Objeto: pavimentação de logradouro público 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.955/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Igarassu 
Objeto: supostos gastos excessivos pela Secretaria de Saúde de Igarassu em 2021. 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.113/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: DER-PE; Prefeitura de Quipapá 
Objeto: apurar deslizamentos de terra na PE – 177 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 02041.000.102/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Maria do Socorro Moura; Secretaria de Saúde de Araripina 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 142/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 142/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

Objeto: apurar descumprimento de jornada por parte dos Agentes Comunitários de 
Saúde 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.007/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

6. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02011.000.426/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: empresa Vera Cruz Ltda.; Grande Recife Consórcio de Transportes 
Objeto: apurar descumprindo das Ordens de Serviço Operacionais expedidas pelo 
Grande Recife Consórcio de Transportes (GRCT) 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.020/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Josenildo Lourenço de Menezes; Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: apurar irregularidades na disponibilização de medicamento e negativa na 
oferta de transporte para tratamento de saúde. 

8. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.400/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria-Executiva de Controle Urbano; 
Objeto: investigar a existência de construção irregular de muro, invadindo passeio 
público 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.009/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

10. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.029/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Vigilância Sanitária do Recife 
Objeto: apurar supostas irregularidades sanitárias de funcionamento da empresa 
Bar da Nila 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 
Procedimento nº 01671.000.092/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Izolda Bandeira da Silva Pereira; Câmara Municipal de Itapissuma 
Objeto: apurar possível ocorrência da prática de ato de Improbidade Administrativa 
pela Presidente da Câmara Municipal de Itapissuma 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.025/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Hélio Póvoas; Marlene Gomes da Silva 
Objeto: apurar conduta inadequada de conselheiro, dentro do Conselho Tutelar de 
Saloá. 

13. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02302.000.778/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Enotel Resort & Spa 
Objeto: irregularidades sanitárias e de funcionamento 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.082/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Maria Salete de Torres Oliveira 
Objeto: apurar probidade administrativa 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.020/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Município de Saloá 
Objeto: regularidade de concurso público 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 142/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 142/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 
Procedimento nº 01572.000.001/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Conselho Tutelar de Itapissuma 
Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por adolescente 

17. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 
Procedimento nº 02160.000.067/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: município de Abreu e Lima (Secretaria de Saúde) 
Objeto: apurar probidade administrativa 

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 
Procedimento nº 01688.000.154/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: conselho tutelar de Orobó 
Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por crianças 

19. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURICURI 
Procedimento nº 02034.000.140/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Williane Matos de Alencar 
Objeto: apurar probidade administrativa 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.010/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Lindinalva Martins dos Santos  
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.071/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: município de Afogados da Ingazeira 
Objeto: apurar as ações implementadas para o combate às doenças causadas pelo 
mosquito Aedes Aegypti 

3. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.830/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: ABS Centro Automotivo 
Objeto: apurar possível poluição sonora 

4. 
 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.034/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Camaragibe 
Objeto: possíveis irregularidades na seleção pública simplificada n.º 001/2021, da 
Secretaria de Educação de Camaragibe 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Procedimento nº 01725.000.014/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Tuparetama 
Objeto: possíveis irregularidades envolvendo a transparência dos dados referentes 
à vacinação Covid-19 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.001/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Saloá e noticiante anônimo 
Objeto: possível prática de nepotismo e outras irregularidades na Prefeitura de 
Saloá 

7. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02015.000.210/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Alcina da Costa Bezerra 
Objeto: possível violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoa idosa 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.066/2024 — Procedimento Preparatório Eleitoral 
Interessados: Álvaro Deangelles Pereira Florentino  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 142/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 142/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

Objeto: suposta irregularidade na arrecadação ou gastos da campanha 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 02040.000.128/2021 — Inquérito Civil 
Interessado: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Município 
de Araripina-PE, José Raimundo Pimentel do Espírito Santo 
Objeto: Apurar suposto desvio de verba oriunda do FUNDEB. 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.126/2022 — Inquérito Civil 
Interessados:  Prefeitura Municipal de Petrolina, Organização em Comunicação e 
Propaganda Ltda – Ocp, Th Produções Eventos e Assessoria de Comunicação 
Visual, Líder Entretenimento, Marcelo Eduardo Nascimento Vieira – Me 
Objeto: apurar irregularidades na execução do São João do Vale, em procedimentos 
licitatórios e contratos firmados pelo Município de Petrolina. 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 02090.000.619/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Garanhuns, Estado de Pernambuco  
Objeto: apurar suposto ato de improbidade administrativa por acúmulo ilegal de 
cargos. 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.000.970/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: FGH - Fundação Gestão Hospitalar Martiniano Fernandes, IMIP. 
Objeto: avaliar e acompanhar a prestação de contas do HDHC, relativas ao 
exercício de 2021.  

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.161/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Ricardo Luiz de Brito Gouveia  
Objeto: apurar dificuldade em conseguir atendimento no HUOC, no setor de 
gastroenterologia. 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA 
Procedimento nº 01708.000.014/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Cícero Daniel Rufino Sampaio 
Objeto: apurar falta de prestação de serviço de saneamento básico nos municípios 
de Serrita/PE e Cedro/PE. 

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.459/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Sindicato dos Guardas Municipais de Camaragibe 
Objeto: apurar irregularidades na concessão de aposentadorias especiais e no 
pagamento de vale-transporte para os servidores. 

16. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.429/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Gercina Gabriel de Oliveira 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Inquérito Civil nº 19114-30 
Auto: 2019/161427 
Doc.: 11973332 
Interessado(s): José Antônio Carlos da Silva 
Objeto: investigar situação de autonegligência, negligência familiar e vulnerabilidade 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 142/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 142/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

7 

 

 

social experimentada pelo Sr. José Antônio Carlos da Silva, pessoa idosa, residente 
na cidade do Recife 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS 
Inquérito Civil nº 011/2019 
Auto: 2018/379898. 
Doc.: 11951239 
Interessado(s): Município de Bezerros 
Objeto: apurar indícios de irregularidades, detectados pelo TCE/PE, nos processos 
que rejeitou a conta de ordenadores de despesas, do município de Bezerros/PE, 08 
(oito) anos antes do pleito eleitoral datado de 07.10.2018 

3. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Inquérito Civil nº 009-1/2018 
Auto: 2015/2123122. 
Doc.: 9851710 
Interessado(s): Clube Madeira do Rosarinho 
Objeto: investigar possível cometimento de Poluição Sonora por parte do Clube 
Madeira do Rosarinho, localizado na Rua Salvador de Sá, no bairro do Rosarinho 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 142/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 142/2024


